110 De Dominio Ser. ^{mæ} Gen. Reip.

torum Deum esse dominum quis inficietur?

I. Psalm. 23. Idem Regius Propheta alibi. **Domini est terra,**
vers. I. **et plenitudo eius;** **orbis summa pars;** **et** **in** **se** **est** **omnis** **terram**

*2. Psalm. 88. habitant in eo. Et: alio in loco Deum alloquens.
vers. 12.*

Tui sunt cœli, & tua est terra, orbem terræ, & plenitudinem eius tu fundasti, Aquilonem & mare tu

3. Psalm. 49. *creasti; imo & ipse Omnipotens; 3 Meæ sunt omnes
vers. 11. feræ sylvarum iumenta in montibus. C. l.*

sera sybarum, iumenta in montibus, & boves. Quis abnuat? At qui & montium cacumina terra fera

4. Genes. 1. Atque in montibus cacumina, terra, lera, boues, omnia denique creata, homini a Deo donata sunt, neque villa de iis est disceptatio.

Genesij. I. donata sunt, neque villa de ijs est dilceptatio;
II. cur mare potius dicunt aduersarij Dei esse, quam

cætera? Omnia quidem Dei sunt, mare, terra, fe-

ræ, ipsique homines, cur cætera in hominum
proprietatem transiunt referunt. D. C. M. f.

proprietatem tranleunt, referuato D.O.M. supremo dominio, mare non transbit, cum de insu-

a Deo nihil determinatum speciatim inuenia-

*mus? Sic diuinæ paginæ oracula dominio mar-
time minime rulæ.*

timo minime reluctantur, nulla illud lex condemnat. Poëtarum ineptis non infirmant ad-

uerisiorum argumenta non tangunt:

ide o que firma vera que est sen-

tentia, quam sequimur:
In mari haberi cōfū-

In mari haberi posse ibi submersum
est ut si sit dominum.

...etiam quod omnes homines sicut eis esse possunt.

the poor as if they were millionaires, as if they were

Since mortally grieved, O misery! since earthly joys

monstrum *Dominum* *quod dicitur* *deinde* *admodum* *est* *admodum* *est* *admodum*

Dominium maris quale sit.

C A P. XVI.

ED quoniam inter eos, qui mare subiacere dominio posse arbitrantur, minime conuenit; alij namq; iurisdictionis, ac protectionis limites haud excedere eiusmodi dominium censem; alij dominium quidem plenum, cum iurisdictione coniunctum, admittunt, sed litorale, & quod altum ingredi minime audeat; alij plenum dominium esse asserunt, cum in litorali, tum in alto pelago, cum iurisdictione coniunctum; determinandum nobis restat, quibus adhærendum sit, & quale sit dominium hocce maritimum. ^{1.} Qui itaque eius opinionis sunt, quæ dominium maritimum sola iurisdictione concludit, dominium duplex esse statuunt; aliud ratione iurisdictionis, & protectionis, quod vocant dominium vniuersale, vel superioritatem, quale est id, quod Princeps habet in rebus singulorum; aliud ratione proprietatis, quod dominium particulare appellat, atque hoc in rebus priuatis attribuunt singulis, non Principi. Hinc in mari tria considerant, proprietatem, vsum, & iurisdictionem; ac proprietatem quidem nullius esse contendunt; vsum communem omnium hominum; iurisdictionem Principis, qui secundum hanc tenetur ma-

1. Pac. de
domin. mar.
Adriat. Groz.
de iur. bell.
l. 2. f. 3. a
num. 11.

re,

112 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

re , cui hoc modo dominatur , tutum & securum reddere a piratis , subditos tueri , ac potest contra capere , & punire in eo delinquentes , ac si in suo territorio delinquissent : alios nauigare , aut pescari volentes prohibere : ac demum nauigantibus , pescantibusque vectigalia , portoria , tributa imponere , & augere , ea que non persoluentes punire . Veruntamen hi inter se pugnantia afferrunt ; Nam dominium illud iurisdictionis , quod imperium proprie appellatur (quamuis hoc

1. Sonac. de
benef. l. 7. c. 4.
¶ 6. Gry-
phian. dein
sul. cap. 14.
nu. 10.
2. Mandel.
cōf 62. n. 19.
¶ seq. &
n. 22. ¶ seq.

vocabulo etiam dominium significetur) non importat aliquod ius vtile , vel directum ; sed ius vniuersale ratione superioritatis , & solam defensionem , & protectionem , non autem quod is , quieiusmodi dominio fruitur , possit imponere onera , seu tributa : quod tamen Principem facere posse in mari concedunt . A dominio deinceps progredientes , ad iurisdictionem declinant , quæ cum sit tantummodo potestas iurisdicēdi , nihil in se dominij continet , nisi imaginem quandam inanem . ⁴ Cum enim duplex sit dominium : superius , quod proprietas appellatur : & inferius , seu subalternum , quod vtile dominium dicitur ; hi proprietatem , atque usum a suo maris domino subtrahentes , solamq; relinquentes iurisdictionem , mihi videntur quasi vestitum asserere , quem spolarunt . Atque eo manifestior eorum error appareret , quo usum maris communem omnium hominum facientes , concedunt .

In Mari Ligustico. Lib.I. 113

cedunt deinceps Principi, ut piscari, ac nauigare quoslibet iure possit vetare, ac prohibere, seu impositis vectigalibus, inde fructū capere. Quin imo proprietatem maris nullius esse dicentes, & iurisdictionem, quam Principi tribuunt, nullius facere videntur; nam cum proprietas importet directum dominium tantum, & hæc ex ipsorum sententia, nullius sit; quo pacto Princeps exercebit iurisdictionem in mari, cuius neque directum dominium habet, cum iurisdictione nulli, absque consensu domini, possit exerceri, & is, ad quem spectat iurisdictione in ea quæ imperij sunt, nullam² habeat autoritatem? certe iniuria Veneti, in Genuenses Adriatico nauigantes, nolentesq; soluere vectigalia, animaduerterent, si ille sinus nullius dominio esset subiectus, cum in Genuenses ipsos nullum dominium habeant. Verumtamen vectigalia imponi, nauigationem impediri, aliaque iure fieri & posse, & consueuisse, cum ipsis demonstrauimus, tum illi admittunt, ac profitentur.³ Concedunt insuper, proprietatem maris, quam nullius esse afferunt, fieri occupantis, cur & hæc Principis fieri non potest, si mare classibus occupauerit, defendentque? Præterea cum istam iurisdictionem defiant esse tale dominium, quale Princeps habet in rebus singulorum, si suam sententiam sequatur, in mari haberi non potest, quod singulorum non est, sed nullius secundum proprietatem,

collaq.

P tem,

1. Ias in d. l.
traditionibus
cū ibi citat.

2. L. ea quæ
ff. ad munici.

3. Pac. loco
cit. ex l. in
tantum ff. de
ver. diuis. &
ex l. sane ff.
de iniur.

114 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

tem, & commune secundum usum, nisi prius
admittant, & proprietatem, & usum fieri posse
singulorum: quod si concedant, iam plenum
dominium concessere. Horum itaque opinio-
nē, quæ sibi ipsi ita repugnet, minime admitten-
dam censemus. Videamus modo, quibus ratio-
nibus iij nitantur, qui maris quidem admittunt
plenum dominium, cum iurisdictione coniunctum,
sed litoribus circumscribunt.¹ Aiunt igitur
mare occupari potuisse ab ijs, qui terras ad
latus utrumque possideant, etiamsi aut supra pa-
teat, ut sinus; aut supra & infra, ut fretum, dum
modo non ita magna sit pars maris, ut cum ter-
ris comparata, portio earum videri nequeat.

^{1.} Grot. de
iur. bell. l. 2.
c. 3. nn. 8.
Gryphiād. de
Insul. c. 25.
num. 67. 10.
Isaac. Pont.
discuss. hist.
l. 2.

^{2.} Pontan.
d. l. 2. c. 2.
§ 3.

^{3.} Ibid. c. 11.

Immensum namque mare esse aiunt, & nun-
quam in unius ditionem venisse, neque ideo
quod aliquot maria dominum patiantur, va-
stum quoque illum, ac uniuersalem Oceanum
subiici imperio posse, cum vix particularia ma-
ria, eorumque sinus, praesertim capaciores, nisi
summa cum difficultate, ac vi maiori, sub alicuius
dominio haberri possint.³ Ad hæc, cum dominia
terminis distinguantur, neque ullus in vasto,
ac aperto mari terminus possit constitui, nullum
ipsius esse dominium consequens est, quod
in litorali non accedit, in quo termini assignari
possunt promontoria, scopuli & similia; & cum
mare terris non contineatur, sed orbem terra-
rum contineat, quis in incognitis illius partibus
posset

In Mari Ligustico. Lib. I. 115

posset dominari? Veruntamen neque hæc con-
uincunt, mare tantummodo, quod secundum li-
tora extenditur, subiacere dominio posse. Nam
quod aiunt, immensum mare esse, & nunquam
in vnius potestatem venisse, libenter admittimus
(quamuis Adamum vniuersalem dominum
maris æque, ac terræ fuisse dicamus, vt demon-
strauimus) sed neque orbem terrarum totum
vnquam vnius imperio fuisse subiectum addi-
mus; ac veluti absurdum esset dicere, Hispania-
rum Regem suorum Regnorum non esse domi-
num, quod totus terrarum orbis in vnius nun-
quam venerit ditionem, sic & esset absurdum
negare, iuxta hanc rationem, Genuenses maris
Ligustici esse dominos, quod totum mare nun-
quam fuerit vnius imperio subiectum. Quod
autem negant, ideo non concludi, pelagus subijci
posse dominio, quod aliquot maria in potesta-
tem sint redacta, non video quodnam habeat
fundamentum. Certe si dicerem, orbem terra-
rum subijci dominio posse, quod Reges Galliarū,
Hispaniarum, Britanniae, cæterique in Gallijs,
Hispanijs, Britannia dominantur, mihi viderer
haud inepta dixisse, cum ostendissem in terris
reapce exerceri dominium. Sic cum demonstra-
tum sit, Principes, ac populos re nauali excellētes,
quos retulimus, sui maris imperium retinere,
consectarium est, mare dominium pati. Diffe-
rentia vero, quam statuunt inter litorale, atque

P 2 aper-

116 De Dominio Ser.^{mæ} Gen. Reip.

apertum pelagus , quod illud limitari possit ;
hoc minime , non obstat , quin & in hoc domi-
nium extendatur , cum in aperto salo termini;
limitesque ex Nautica , atque Cosmographica
commode præfigantur , veluti supra fuse demon-
stratum est . Quod autem vix particularia maria
sub alicuius dominio retineri possint , ac summa
cum difficultate , & vi maiori , vbi verum esset ,
penderet potius ex imbecillitate Principum ,
quam ex maris natura : nosq; illum , qui domina-
tur , habere sufficientes vires ponimus , ad suum
dominiū tuendum : neque aliud est quod aiunt ,
quam si dicerent , ideo Æthiopum Imperatori
non esse sua regna subiecta , quod ille vires non
habet , quæ illis tuendis sufficient . Et qua de
causa infami anarchiæ expositum apertum ma-
re relinquunt , ac piratarum asylum faciunt , cum
litorale protectioni Principum commendarint ?
Quæ est varietas ista naturæ ? Quæ aperti maris cri-
mina , vt Reip. prodesse non possit , sed scelerū tan-
tum , ac rapinarum sit receptaculum ? Non est igit
tur , cur huic opinioni adhæreamus , cum secun-
dum ipsam consequatur hoc incommodum , vt
apertum pelagus , nullius aut dominio , aut iurisdictioni
subiectum , commercijs generis humani
sit prorsus inutile . Atque hactenus demonstra-
tum sit , mare dominio subesse , hoc autem do-
minium nudam non esse iurisdictionem , neque
litoribus adhærere ; quare consequens est , vt
plerū

In Mari Ligustico. Lib. I. 117

plenum dominium sit, ² quod proprietatem, & vsumfructum contineat, tam in litorali, quam in aperto mari, ³ ita vt ipso vti frui, domini iniussu, minime liceat, quod plenum dominium iurisdictio consequitur, vbi illud ad Principem spectet, ⁴ cum in regalibus proprietas, vsus, & iurisdictio plerumque concurrant; huic autem dominio nō derogat nauigatio, seu piscatus, etiam si libere permitterentur: nam nihilominus plenum dominii esse penes Principem diceretur, cum vsusfructus non dominium sit, ⁵ sed servitus, qua non obstante recte dicimus, mare totum esse Principis, licet vsumfructum alijs concederet; proinde quamuis libere Princeps nauigare, ac piscari in suo mari quoscunque patetur, adeoque formalem, quem appellant, vsumfructum largiretur, nihilominus plenum illius dominium haberet, proprietatem scilicet, & causalem vsumfructum, vt viarum, quae suæ sunt ditionis. Dominio itaque mare cum subiaceat, pleno subiacet dominio: atque ideo maris plenum dominium esse statuimus, nihil differens a Monarchijs, & alijs terrestribus Imperijs, vt ⁶ Isocrates aiebat: & Princeps ⁷ eo modo dominatur mari, quo telluri, ratione scilicet administrationis; cum alioquin, nec terras possit absolute alienare, circa quod obseruandæ sunt Politicæ Rerum publicarum, ac Regnorum Constitutiones.

Domi-

1. Capoll. de servis rusticis.
præd. c. 26.
nu. 8. & 11.
Selden. maris claus. lib. 1.
c. 16.
2. Gl. in l. re.
Etæ dicimus.
ff. de verb. obj.
lig. in verb.
servitutis:
Bart. & alij
in l. ususfructu eod. Ias.
in l. non quoniam
cumq; fun-
dus n. 1. ff. de
legat. 1.
3. Seld. dict.
cap 16.
4. Gryphiæd.
loc. cit. c. 16.
nu. 8.
5. Gl. in d. l.
recte dicimus
Gibbi Barz.
ead. glos. in
verb. quia
usus fruct. in
§ se cui fundus, instis. de
legal.

6. In Orati.
de Pace.
7. Barros en
l Asia decad.
1. l. 1. c. 1.
8. Cætr. in
l. deprecat ff.
ad l. Rhod. do
iact. nu. 5. &
seq.

118 De Dominio Ser.^{me} Gen. Reip.

*Dominium maris quomodo acquiratur,
et quo pacto ipsius possessio occu-
petur, et retineatur.*

CAP. XVII.

A L E igitur est maris dominium, qua-
le descripsimus. Videamus porro, quo-
modo acquiratur, & quo pacto ipsius
possessio occupetur. Quoniam itaque datū huma-
no generi a Supremo Numine maris æque, ac
terræ dominiū demōstrauimus, quomodo dein-
ceps in nationes, ac populos, priuatosque homi-
nes deriuārit, dispiciamus. ^{1.} Ante diluuium igi-
tur, Adami liberi in hunc mundum, veluti in-
amplissimam domum opibus refertam, venien-
tes, ut quisque sibi prior aliquid occuparat, illius
dominus per occupationem efficiebatur; sicuti
legimus, ^{2.} Caimum sibi partem aliquam terræ
subiecisse; quod si ante occupationem plures ad
idem aspirassent, vel ambigeretur, quis prior oc-
cupasset, sorte decidebatur: ³ secus post diluuium
factum est; Nam primo inter Noachidas orbis
est facta partitio, secundum quam eorum vnu-
quisque regionum, quas sortitus fuerat, factus
est dominus. Quare non amplius iusta fuit oc-
cupatio, nisi aliqua regio a Domino, cui obtige-
rat, desereretur, vel aliquæ res nullius essent,
quas quisque sibi poterat occupare, ⁴ & ipsarum
legi.

1. D. Thom.
g. 66. art. 1. 2.
Lef. de Iust. &
Iur. l. 2. c. 1.
dub. 1. & 2.

2. Genes. 4.
Euseb. Cedre.
alij.

3. Genes. 10.
G. 11. Ioseph.
Hebr. Euseb.
Cedren. alij.

4. S. fers. inst.
de rer. diuis.
& ibi DU.
D. Thom. &
Lef. loc. cit.

In Mari Ligustico. Lib.I. 119

legitimus, ac iustus Dominus siebat. Sic dominium omne, aut divisione Noachidarum, aut occupatione derelictorum, seu eorum quæ nullius erant, nitebatur.¹ Sequuta postmodum bella alium dominij titulum dederunt, qui iure belli appellatus est. Namque ea, quæ iusto in bello ab hostibus capiuntur, capientium fieri communis gentium consensu confirmatum est. Quin imo & Ius diuinum permittit, ut spolientur hostes, & domini siamus eorum, quæ ab hostibus ceperimus. Sic Abrahamus de spolijs, quæ a quinque Regibus reportârat,² decimâ Deo dedit, & Deus ipse diuidendam esse prædam Israelitis³ præcipit; atque⁴ alibi sibi etiam decimam ex hostium spolijs reseruat; quod ab Hebræorum ducibus semper fuit obseruatum, ut legimus de⁵ Iosue, &⁶ Saule, alijsque. Sed iure gentium, lex sempiterna, ut ait⁷ Xenophon, inter omnes homines est, quod si quis urbem hostium ceperit, eius sint bona, quæ in ea ciuitate reperiuntur, &⁸ omnia quæ viatus habuit, victoris fiunt: & Plato cum duos acquisitionis modos⁹ statuisset, venationem, & commercium, venationis genus constituit bellum, quo victorum hostium bona acquiramus; quo iure¹⁰ Socrates Euthidemum interrogando eo perducit, ut spoliare non semper iniustum esse fateatur, ut euenit cum hostis spoliatur.¹¹ Aristoteles quoque legem, veluti pactum quoddam commune, profitetur, quo bello

1. Cic. I. de
off. §. item ea.
inst. derer.
dinus.

2. Genes. 14
D. Paul. ad
Hebræos 7.
3. Deuter. 20
4. Numer. 31

5. Iosue 22.
6. Reg. I. c. 19
7. Cyropæd.
lib. 6.

8. Plato de
legib.
9. In Sophist.

10. Apud Xe-
noph. de fact.
& dict. Socr.

11. Politic. I.
c. 4.

120 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

1. Plutar. in Alex. Philip. in epist. ad Athen. Aeschin. de malebit. legat. Liuius lib. 39. Iustin. l. 38. Cicer. contra Rullum. & offic. 1. & alij per Grot. de iur. bell. l. 3. c. 6. & p. Alber. Geti. de iur. bell. l. 3. c. 4. & per Balthes. Ayalä de iur. & off. bell. l. 1. c. 5. n. 1.
 2. L. natura. lem. §. fin. & l. transfuga. ff. de acq. rer. dom. l. 1. ff. de acq. possess. §. item ea qua, iniit. de rer. diuis. & ibi Porc. n. 1. Soc. iun. in l. 1. ff. de acq. poss.
 3. Cap. ius ge tium. & c. ius militare dist. 1. c. dicat. 23. q. 5. c. sicut & ibi glo. in ver. restituat. de Iure iur.
 4. Cap. sicut. & c. si non. 23. q. 3.
 5. L. Pöponius ff. de acq. rer. dom. l. postliminium. §. postliminio. l. postliminij. §. in bello. & l. fin. ff. de capt.
 6. Consulat. maris c. 287. & alij per Grot. d. c. 6. n. 3.
 7. Xenoph. de Vectigal. Grot. d. c. 6. n. 4.
 8. Couaruu. in c. peccati, de reg. iur. in 6. 2. elect. §. 11. cum ibi eisat. Ayal. d. c. 5. n. 35. & seq. Grot. d. c. 6. n. 7.

queant

queant iure gentium vendicari ab ijs , qui ante hostes nostros ea bona possederant, & bello amiserant, quia ius gentium hostes prius dominos fecit , deinde nos ; Qua exceptione se tuetur Iephte aduersus Ammonitas , qui regionem, quam Ammorhæis Hebræi iusto bello ademerant, repetebant , tanquam olim a suis possessam . Romani quoque repetentibus Auruncis ea quæ quondam sua fuerant , responderunt, se iusto bello, & virtute quæsita, tanquam propria, solere prognatis ex se relinquere. Et³ Volscis, sibi honestissime acquisita videri , quæ iusto bello parta sūt, nec se fore adeo stultos, ut virtutem fraudarent suo præmio, sed operam datus, ut huiusmodi possessiones transirent ad posteros, aliqui vbi ipsi ea adimerent sibi, se ipsos tractarent hostiliter .⁴ Hoc enim acquisitionis genus a Dijs verius, quam ab hominibus profectum esse dicebant, omniumque gentium tam Græcarum , quam Barbararum vñ comprobatum : Et cum a⁵ Tigrane Reipub. Romanæ hoste Syriam receperissent, eam Antiocho Pio, ipsius antiquo domino , quamvis amico , minime reddidere , sed illi Pompeius respondit , ut habenti Regnum non ademisset⁶, ita quo ille Tigrani cessisset, se non daturum, quod tueri nesciret .⁷ Atque hanc iure belli acquisitionem , seu occupationem voces, apud Romanos ,⁸ qui se religione, id est cultu Deorum , cæteris populis multo superiores

1. Indic. 11.

2. Dionys.
Halyc. antiqu.
Rom. l. 6.

3. Ibid.

4. Ibid. l. 8.

5. Appian.
Alex. in Mi-
thrid. Iustin.
lib. 40.6. Apud Iu-
stin. ibid.7. Gryphian.
de Insul. c. 10
n. 17.8. Cic. de na-
tur. Deor. l. 2.

Q præ-

122 De Dominio Ser. ^{mk} Gen. Reip.

^{1.} Flor. lib. 4.
^{2.} 9. Ammian.
Marcell. l. 14.

^{2.} Anastas.
Bibliothec. in
Stephan. 2.
Blond. dec. 2.
lib. 1. Baron.
annal. to. 9.
ann. 755.

^{3.} Marian. de
reb. Hispan.
19. c. 15.

prædicabant, ipsa religio nunquam potuit im-
pedire. ^{1.} Cyprus enim, quamuis Veneri dicata-
in ditionem tamen, aude magis quam iuste, est
redacta. Pròpius ad nostra tempora, cum Gotho-
fredus Bullionus Syriam a Sarracenorum Ty-
rannide liberasset, quamuis ea ad Græcos Impera-
tores pertineret, nō est nihilominus restituta, sed
ipsius se Regem Gothofredus Summorum Pontt.
authoritate constituit; ^{2.} & manifeste hoc iure
vñsus est Stephanus Tertius Pont. Max. Nam cum
Aistulphus Longobardorum Rex Græco Impera-
tori Rauennatensem Hexarchatum occupa-
set; atque inde Romæ Pontificem obseisset,
Pipinus Francorum Rex subsidio Pontifici ve-
nit in Italiam, neque modo Pontificem obsi-
dione liberavit, sed insuper ipsi Hexarchatum
Aistulpho ademptum donavit; quod ægre ferens
Græcus Imperator, a Pipino suum repetebat; eo-
que dicente, se Hexarchatum cum iuramento
Ecclesiæ Romanæ promisisse, Græcus ad Pon-
tificem recurrens, responsum retulit, Hexarcha-
tum iam de ouili D. Petri factum fuisse. Et ³ Hen-
ricus III. Cæsar anno a Christo nato CIOLV. in
Florentino Concilio sub Victorio II. Pont. Max.
institut, vt Ferdinandus Castellæ Rex Imperium
recognosceret, antiquum Hispaniarum Domi-
num, antequam a Gothis occuparentur; causa-
que in Concilio discussa, Henrico adiudicatum
fuit, Pontifex itaque missis Legatis, Hispanos
hor-

hortatus est, ut Imperium recognoscerent; quod Hispani haudquam probarunt, quamuis euidens inde bellum immineret, excipientes, se minime iugum recepturos, quod sua virtute excusserant. Oratoribus itaque ad Pontificem missis, impetrarunt, ut iterum hæc causa examinaretur, missusq; Rupertus Cardinalis Sanctæ Sabinæ Legatus, Toleti pro Hispanis aduersus Cæsarem pronunciauit; & quod amplius est, cum Pontifichi Romano antequam a Gothis occuparentur, vœtigales essent Hispaniæ, ijs eiusdem, Hispani nullum amplius vœtigal Apostolicæ Sedi persoluere voluerunt. Tres itaque haec tenus dominij acquirendi modos statuimus de iure gentium esse, occupationem, diuisionem filiorum Noachi, & bellum; quibus in præsentiarum, ne ulterius vagemur, contenti sumus. Mare igitur quando dominium patitur, ut demonstrauimus, aliquo istorum modorum, ut ceteræ quoque res, in potestatem redactum fuisse oportet, occupatione scilicet ante diluvium, seu etiam post, si qua ipsius pars nulli adhuc fuerat attributa, vel fuerat derelicta; diuisione inter Noachi filios facta, ac postremum bello. Sed hoc tum locum habet, cum vt in agris, ac provincijs acquirendis, illas munitionibus firmandas statuimus, sic in mari classibus dominium tuentes, nos geramus tanquam dominos, & cæteros ea, quæ dominij sunt, exercere prohibemus.

Q 2 mus.

124 De Dominio Ser. ^{ma}Gen. R. eip.

1. Apud Xe-
noph. rer. Gra-
car. l. 1.

2. Ibid. l. 6.

mus.³ Notum est illud Callicratidæ ad Lysan-
drum , qui cum Callicratidæ successori naues
traderet , se victorem , maris dominam tradere
classem iactauit : cui Callicratidas , Circumage , in-
quit , naues Epheso ad sinistram Sami , ubi Athenien-
ses in statione sunt , & mihi in Miletii portu classem
trade , sic maris imperium te obtainere conuinces , In-
nuens , illum maris dominum appellari non
posse , cuius dominium hostis impugnans nu-
merosa cum classe mari eodem nauigaret ? Ia-
son quoque Thessalus , cum immensam quan-
dam sibi Monarchiam animo moliretur , inter
cætera , Athenienses maris imperio spoliare , co-
que ipse potiri machinabatur , quod facile se
præstiturum existimabat , cum classem commo-
dius , quam illi , alere valeret . Cum nos , disserebat
ille , Macedoniam , unde Athenienses ligna sumunt ,
possideamus , multo plures , quam illi , naues ædificare
poterimus . Viris vero egregijs illas instruere melius ,
nunquid Athenienses , qui ultima laborant paupertate ,
aut nos potius posse credendum est ? Nautas vero non-
ne propter abundantiam , & quia alio quoque frumen-
tum emittimus , alere Atheniensibus aptiores sumus ,
quibus nihil commeatus est , nisi quod pecunia compa-
rant ? Præterea , nonne & hac ipsa pecunia nobis co-
piosior est , qui non ex insulis , sed e Mediterraneis
provincijs fructus colligimus ? Sic ille materiem ,
naues , milites , nautas , commeatum , pecuniam
ad acquirendum maris dominium necessaria
esse

In Mari Ligustico. Lib. I. 125

esse censebat. Sed præter hæc Procles Phliasius
exigebat quoque portuum commoditatem, &
earum arrium experientiam, quæ ad nauticam,
ac rem naualem faciunt.^{1. Ibid. l. 7.} Statuimus itaque, ad
imperium maritimum acquirendum iure belli
(nam alij acquisitionis modi tot apparatus mi-
nime requirunt) opus esse classe, qua hostem
e mari pellamus: portibus quoque, in quibus
classem tenere possimus: copia turbæ nauticæ,
& rei naualis peritia, quibus non modo domi-
nium acquiramus, sed & illud nobis conserue-
mus. Hinc, vt Athenienses Æginetas, & Medos:
Romani Carthaginenses, Antiochum, & Phi-
lippum, hostes nauigare prohibeamus, faciamus
que cætera, quæ maris domini solent, vt hoc
modo actum externum edamus, quo dominium
nostrum appareat, cum animi actus minime sus-
ficiat. Cum namque dominium possessione
maxime nitatur, quam non^{2.} adipiscimur aut
solo animo, aut solo corpore, sed viroque simul,
oportet mare non modo occupare, sed^{3.} & eo
animo id facere, vt eius domini siamus, & ab
alijs pro dominis habeamur. Neque hic distin-
guimus inter naturalem, & ciuilem possessionē,
ne nouam cum aduersarijs quæstionem inchoe-
mus, qui naturalem tantummodo in mari ad-
mittunt, quæ si omittatur, ad primam natu-
ram, hoc est ad communionem redire mare
contendunt; sufficit enim pro præsenti inspe-
ctione

<sup>2. Grot. de l'ur.
bell. l. 2. c. 3.
n. 11.</sup>

<sup>3. L. 3. ff. de
acquir. poss.</sup>

<sup>4. Selden. ma-
ris claus. l. 2.
c. 43.</sup>

<sup>5. Grot. d. c. 3
n. 11.</sup>

126 De Dominio Ser. ^{me} Gen. Reip.

etione docuisse, quo pacto dominium maris acquiratur, quo eodem pacto, & ipsius possessio acquiritur: nam ridiculi sunt modi, quibus aliqui illam esse adepti sibi sunt visi.¹ Caius siquidem Caligula, acie in Oceani litore ad Rheni ostia instructa, balistis, ac machinis dispositis, signoque pugnæ dato, nemine gnaro, aut opinante, quid moliretur, repente, ut conchilia legerent, galeasque, & sinus replerent, imperauit; atque hæc Oceani spolia Capitolio, Palatioque debita vocans, animos sustulit, ac si Oceanum subegisset: &² Autharis Longobardorum Rex equum, cui insidebat, ad columnam, in mari Rhegium alluente positam, adi gens, illamque hasta cuspidate tangens, eousque Longobardorum fines extendi dixit, quasi illius maris possessionem esset adeptus; hoc idem &³ Muzam, Saracenorū Ducem, fecisse legimus, cum in potestatem redacta Africa, ad Oceanum peruenisset: in illum namque equo superbe inuectus, ut ad ephippia fluctibus tegeretur, mare sibi visus est occupasse. Ridicula autem hæc appellauimus, quoniam ad adipiscendam maris possessionem minime faciūt.⁴ Alexander vero Macedo plus satis fecisse videtur, qui magna cum classe Oceanum Indicum ingressus, non modo illo nemine resistente nauigauit, sed & aurea pocula, simul cum libaminibus, in vndas coniecit; vanæ enim sunt eiusmodi cæremoniæ, vbi quis domi-

1. Dio Cass.
1.54. Sext. Au
rel. Vict. de
Ces. l. 2.

2. Paul. Diac.
de gest. Longo-
bard. l. 3. c. 16
Siccon. de regn.
Ital. l. 1.

3. Aldrete An-
tiqued. d' Espan-
na l. 4. c. 23.

4. Diodor. Si-
cul. Biblioth.
l. 17. Iustin.
c. 12.

dominiū maris acquisierit,¹ cū is mare possidere dicatur, qui ipsius habet imperium, & detentio facta per clasēs, pro quaſi possessione habeatur, vnde possessio maris cum dominio concurrit, ac iſdem modis acquiritur. Alius est acquisitionis imperij maritimi modus (quem tamen præcessisse debet occupatio, aut aliis ex prædictis)² consuetudo, qua inducta,³ non est amplius necessarius titulus, non solum, vt is probetur, sed neque vt afferatur, etiam si agatur contra superiorem, & consuetudo contra ius fuerit. Huic affinis modus alius est præscriptio: nam vii ex consuetudine⁴ publico acquiritur: ita &⁵ præscriptione priuatis. Est & alius modus acquirendi dominij maritimi, ex⁶ priuilegio Principis; sed quoniam duo modi postremi priuatam iam causam respicere videntur, & ad priuatorum dominium, quod in aliqua maris portione acquiritur, spectare, eos tantum innuisse sufficiat, cum non dominij priuatorum causa, sed Principum, ac Rerum public. hæc nobis sit suscepta disceptatio. Cæterum ex donatione etiam, ex emptione, alijsque titulis, quibus res in proprietatem trans-eunt, dominium maris acquiri posse censemus. Sed non est propositum omnes acquisitionis modos, sed primos tantum, ac præcipuos adducere. Consuetudo autem non modus est propriæ acquirendi dominij, sed exceptionis genus, quo quis, qui mari potitur, nec titulum proferre

1. Capoll. de
seruit. iust.
prad. cap. 26.
n.8. Gryphiā.
de Insul. c. 14
n.61.

2. Glos. in l.
sane si maris
ff. de iniur.
Faber in §. flu
mina, instiit.
de rer. diuis.
n. 3. Bart. in
l. iniuriarū
actio, §. si quis
me. i. n. 3. de
iniur.
3. Pranch. in
c. non est n. 3.
de consuet.
in 6. late Cal-
der. cons. 46:
& cons. 259.
Archidiac. in
c. seruitutū
18. q. 2. & in
c. 1. de pra-
script. in 6.
4. Rol. a Val.
cons. 5. n. 76.
& seq. l. 1.
5. Angel. in
l. ff. dev. suc.
& in d. l. iniu-
riarum actio,
§. fin. & in §.
& quide. &
in §. flumina
n. 4. instiit. de
rer. diuis.
Pald. in rubr.
ff. od. n. 4. &
alijs per Pac.
de mari A-
driat.
6. Glos. in d. ls
sane si maris.

aut

128 De Dominio Ser. ^{me} Gen. Reip.

aut vult, aut potest, se tueri valeret, ut in summa modi acquirendi dominij maritimi tres illi sint occupatio, partitio, & bellum. Videamus modo, acquisita maris possessio quomodo retineatur.

Maris itaque dominus, ut imperium maritimum tueatur, classe eget in suis portibus disposita, qua mare securum reddat a piratis, & inspernentes imperium animaduertat. Sic Romani classibus ad Misenum, & Rauennam positis, Mediterraneum tuebantur; quod etiam in

1. Veget. de
re milit. l. 4
c. 31.

2. Tacit. hist.
l. 4.
3. Selden. loc.
cit. l. 2. c. 10.
ex Malmerbu
rijs, Houen-
denio, & Flo-
rentio.

1. Strabo l. 14
Geograph.

Oceano Britannico faciebant: & Edgarus Anglorum Rex, singulis annis post Paschalem solennitatem, coactis nauibus, sua maria visitabat, ne quid pirate turbarent: sed omnes passim maris domini classem habent in suis portibus, non modo qua piratas persequantur, sed qua etiam vectigalia, tributa, ac portoria exigant, quibus classem alant; & multi, non nisi cum venia, amicos etiam nauigare permittunt, aliaque faciunt, de quibus mox differemus. Sed super alia ad conseruandum maris imperium omnino necessaria est in re nautica diligentia, ac bona disciplina, quibus singula apte collocentur, & disponantur, quibusque Rhodij excellentes, longo tempore mari imperarunt. Non tamen semper numerosa, ac praepotens habenda est classis, ut putant viri doctissimi, qui maris imperium tenere autmant eos, qui armatis nauigis præpollent; sed ubi deuictis hostibus, atque occu-

pata

pata maris possessione, ipsius dominus quis est effectus, & ab alijs pro domino habetur, classe, quæ sufficiat ad ea facienda, quæ indicia dominij sunt, quæque supra numerauimus, dominium sibi tuetur, cum id semel acquisitum, & cum pace retentum, non facto amplius, sed iuri innitatur. Defenditur itaque, ac retinetur maris imperium, & possessio classe, bonaque disciplina ac diligentia; atque ubi ita angustum est mare, ut e terris nauigantes ad parendum cogi possint, arces quoque sunt utiles, quibus Rex Daniæ ad fretum Oresundæ, & Turcarum Imperator, in fauibus Helleponsi, ad maritimum imperium exercendum utuntur.

1. Grot. d. c. 3.
nu. 13. in fin.

*De effectibus, ac viribus dominij
maritimi.*

CAP. XVIII.

 ERSES Persarum Rex: Helleponsi nauibus occupato, iniectoque ponte, Europæ Asiam coniunxerat; cumque oborta tempestate, disiectis nauibus, pontem Helleponsus absorbuisset, iratus Xerxes mari compedes injici, verbera infligi, stigmata inuri mādauit; Et ³ Canutus Anglorum, ac Danorum Rex, folio ad maris æstum posito discumbens, ipsumque mare alloquens, *Tu meæditionis es, inquit, & terra, in qua sedeo mea est, nec fuit, qui meo*

2. Herodot. in
Polymn.

3. Cambden.
in Britan. Hē-
ric. Huntido-
rien l. 6. Flo-
rileg. ann.
1035.

R impune

130 De Dominio Ser. ^{ma} Geh. Reip.

*impune resisteret imperia. Impero igitur tibi, ne in terram
meam ascendas, nec vestes, nec membra dominataris tui
madefacere præsumas. At qui mare non obediens,
sed æstu solito inundans, pedes Regis, & crura im-
pudenter madefecit. Vtque sane dominio
maris abusus esse videtur, ac maritimi imperij
effectibus, & viribus plus satis fuisse confusus:
sed ut ille superbiæ exemplum edidit incompa-
rabilis, sic iste imitandæ humilitatis specimen
præbuit. Non enim temere præcepit mari, quod
illud sciebat minime præstiturum, sed pruden-
ter, ac pie, ut imbecillitatem dominantium au-
licis adulatoribus ostentaret: Ideoque perfusis
pedibus, cruribusque e sella resiliens, neminem
Regis nomine dignum esse pronunciauit, præ-
ter illum vnicum, cuius nutui terra, mareque
obediret: Ac proinde Regium Diadema depo-
suit, illudque Seruatoris Imagini, Crucis affixæ,
consecrauit. Sic ut superbe ille, ac inaniter suam
impotentiam patefecit, ita iste prudenter, ac pie,
quatenus dominari, ac regnare hominibus li-
ceat edocuit, eosque elementis haud posse im-
perare demonstrauit. Surda namque sunt ele-
menta, & humanis non solent obedire manda-
tis. Sic terra plerunque minime respondet vo-
tis agricolæ, & mare nauigantis preces non
exaudit.*

Verba miser frustra non proficiantia perdo:

Ipsa graues spargunt ora loquentis aquæ.

Que-

Querebatur naufragus¹ Quidius: quamobrem
nō est cur maris dominator in illud sibi ~~ad~~
~~monstrum~~ imperium arroget, quasi necis, ac vita sit
dominus, sed hoc imperium suos habere limi-
tes putet, & se in elementa non habere authori-
tatem. Postquam itaque maris imperium asse-
ruimus, videamus quoisque extendatur, qui-
que sint ipsius effectus, & vires, ne dominus ma-
ris plus, quam par sit, sibi assumat. Maritimi ita-
que dominij effectus circa maris usum, ac usum-
fructum potissimum versantur, cum in reliquis
nulla ipsius, ut neque telluris, utilitas appareat.
Usus autem maris² cum multiplex sit, vt bi-
bere, vesci, lauari, natare, & huiusmodi, nauigatio,
& piscatus solis hominibus accommodan-
tur, cætera brutis quoque sunt communia. Hinc
qui maris dominium tenent, illud in nauiga-
tione tantum, ac piscaitu exercere solent, & quoad
usumfructum ea, quæ in suo mari nascentur,
& continentur, sui esse iuris preſeferunt; Quo³ iū-
re Borussiae Princeps sibi vendicat succinum,
quod fluctus ad litus proiecunt; &⁴ Insulæ in
mari natæ eius sunt, cuius est mare, & proximum
litus. Sed, vt dicebamus, maritimi dominij effe-
ctus, circa nauigationem, & piscaitum maiori ex
parte versantur. Quodque ad nauigationem
attinet, potest maris dominus omnibus nauiga-
tionem interdicere, vel permittere, impositis
vectigalibus tributisque: & cum nauigatio aut

1. Trist. l.1.
eleg. 2.

2. Fab. in §.
li orum, n. 3.
inst. de rer.
duis.

3. Schneid.
inst. eod. §.

& quide, n. 5.

4. Gryphiæd.
de Insul. c. 10
n. 30. & seqq.

5. L. Jane se
maris, ff. de
iniur. ubi est
casus secundum
Raymundum

de Forl. § 10
que sequitur
la. in repetit.

l. quo minus
ff de flumin.

Angel. de Pe-
rius. c. 290.

Io. de Anat.
in c. 2. de cle-
ric. venat.

Bald. in rubr.
ff. de rer. di-
uis. n. 4. & 5.

Capol. de fer-
uit. rust. præd.

c. 26. n. 10.

& alij per
Pac. de mari
Adriat. mihi
pag. 38.

132 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Rieip.

armata sit, aut inermis, armataque iterum duplex sit; aut priuati alicuius piratæ, aut classis, seu nauium Principis alicuius: illa non solum a Domino maris potest interdicari, sed iure gentium interdicta est, possuntque piratæ a quoque capi, & spoliari. Sic Romani olim in piratas instruxere classes, & nostris temporibus Hierosolymitani milites, Magnus Dux Hetruriæ, cæterique, etiam in alieno mari in illos animaduertunt, ut in commerciorum, ac humanæ pacis hostes, & Pontificia excommunicatione proscriptos, ac detestabiles. Hæc autem in duplice est differentia; Aut enim est classis Principis alicuius, qui maris Domino est hostis: aut amici. Hostis autem nauigatio non modo iure gentium, aut belli, sed ipso iure naturæ impediri potest: Quid enim magis est secundum naturam, quam se tueri, & hostes a suis finibus arcere? Sic legimus Iephten iuste contra Ammonitas bellasse, illosque a finibus Israel arcuisse. Cumque hoc, ut aiebat ille, & ratio doctis, & necessitas Barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa prescripsit, ut omnem semper cum, quacunque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent, ac se suaque defenderent, minus eget probatione. Quod autem impediri posset amici Principis armata nauigatio, minus quidem iuris habere videtur; id factum tamen identidem reperitur, ut exercituum per terrestria itinera transitus, ad remo-

3. Angel. de
Perus. d. conf.
290. in princ.

2. Graff. l. 4.
decij. c. 18.
34. 53.

3. Grot. de
iure bell. l. 1.
c. 2. n. 2.

4. Cicer. pro
Milon.

-SNTID

A

uen-

ueandas suspiciones , ac pacem seruandam. Sic Rex ¹Erythras in mare Rubrum statuit, neminem Ægyptiorum cum naui longa ingredi posse, sed ut vna tantū oneraria in eo vterentur concessit: & Athenienses, post pacem cum Barbaris initiam, non modo eos cū armatis nauigijs extra Cyaneas, & Chelidonias nauigare ² vetuerunt, Cimonis tempore, & post prælium ad Salaminā extra ³Cyaneas, & Phasidem, sed etiam, post ⁴victoriam ad Eurymedonteim, a mari Græco curriculum equi abstinere illos iusserunt. ⁵ Antea quoque Æginetis pollices crudeliter præciderant, ne remū possent agere: ac postea Lacedæmonijs, socijsque nauigationis modum præscripsérunt, ne scilicet ⁶naui longa nauigarent, sed alijs nauigijs vterentur, quæ remis acta vecturam quingentorum talentorum non excederent. Atque adeo recepti iuris erat apud Græcos hic mos armata nauigatione, etiam amicos prohibendi, vt cum inter ⁷Athenienses, Argiūosque conuenisset, vt populus vterque alterius hostes, per suos fines iter facere, prohiberet, cum Athenienses Lacedæmonios, amicos sibi quidem, sed Argiūis hostes, præternauigare permisissent, Argiui de hoc, tanquam de iniuria, sint questi. ⁸ Carthaginenses quoque tribus foederibus, quæ cum Romanis ante primum bellum Punicum icerūt, nauigationem quidem per reliqua maria concessere, sed ultra Pulchrum promontorium de-

^{1.} Philost̄r. de vit. Apollon. l.3. c.11.

^{2.} Plutarchi in Cimon.

^{3:} Diodor. Sicul. Biblioth. l. 12.

^{4.} Plutarch. loc. cit. Aristides in Panathen.

^{5.} Cic. de officiis lib. 1. Valer. Max. l.9.c.2.

^{6.} Thucid. l.4

^{7.} Idem l.7. Grot. de iur. belli l. 2. c.3. n. 13.

^{8.} Polyb. l.3.

R 3 nega-

134 De Dominio Ser. m^a Gen. Reip.

^{1.} *Liu. l. 30. in fin.* negarunt.¹ Verum Romani, parta de ipsis victoria, eos vicissim nauigare vetuerunt, eorumque

^{2.} *Epit. Liuij l. 48. in fin.* rostratas naues omnes Scipio incendit.² Cumque deinceps ij contra fœdus, ac inita cum Romanis pacta, materiem ad naues extruendas collegissent, eorum Senatus seuere castigatus est. Idem

^{3.} *Liu. l. 33.* quoque³ Romani Philippum Macedoniam Regem vsu maris priuârunt, ademptis nauibus omnibus, ipsa Regia comprehensa, inhabilis prope magnitudinis, quam sexdecim remorum versus

^{4.} *Idem l. 38.* agebant;⁴ Cumque pacem Antiocho Syriæ Regi darent, longas omnes naues illum tradere coegerunt, ornamentaque earum, ac vetuerunt illum plures, quam decem naues actuarias, nulla quarum plus quam triginta remis ageretur, habere, aut monerem ex belli causa, quod illatus esset, aut nauigare citra Calycadnum, & Sarpedonem promontoria, extra quam si qua nauis pecuniam, stipendum, aut legatos, aut obsides portaret.⁵ Illyrios quoque ad paciscendum compulere, ne ultra Lesliū pluribus quam duobus lembis, ijsq; inermibus nauigarent. Ac vt ad eos, qui nostris temporibus imperant, veniamns, Veneti neminem armatis cū nauigijs Adriaticū ingredi patiuntur, vt supra narrauimus; & Hispani ab Oceano Indico exterorum classes arcent, capitali imposta pœna nauigantibus: vt etiam in Oceano Germanico Hollandos armatis cum nauibus

^{5.} *Aptian. in Illyric.* nauigare vetuerunt in induijs, quæ inter ipsos

anno

In Mari Ligustico. Lib.I. 135

anno a Christo nato CICICIX. sunt factæ. Ac
vicissim Hollandi in suo mari ijs armatam na-
uigationem interdixere. Suecus quoque, maris
Balthici dominium sibi ascribens, superioribus
annis pacem cum Cæsare facturus, volebat, ut
ille ex eo mari armata omnia nauigia abduceret.
Et Angli, quamuis amicos Principes per mare
Anglicum armata cum clasile nauigare minime
prohibeant, exigunt tamen, ut armata nauigia,
vbi in Regias inciderint naues, in recognitio-
nem maritimi dominij, summa vela demittant,
capiuntque tanquam hostes, qui hoc non obser-
uant; & quoniam, sequente inter Hispanos, ac
Hollandos bello, saepe euenit, ut cum utriusque
Anglis sint amici, in Anglico mari sibi occur-
rentes, manus conserant,³ Rex Iacobus, certos
fines descripsit, intra quos neutri fas est alterum
inuadere, facultate permissa, ut in reliquo mari,
suo iure ac viribus utantur, cum alias hostem
in solo pacato offendere non liceat. Quod au-
tem ad inermem, & pacificam nauigationem
spectat, ea quoque aut omnino interdici, aut⁴ ve-
ctigalibus portoriusque subijci potest. Illam cer-
te Carthaginenses Romanos exercere ultra Pul-
chrum promontorium vetuerunt, non modo
armatam, ut diximus, sed inermem quoque.
Nam Polybius ait, ideo illos hanc nauigatio-
nem interdixisse, ne in Romanorum notitiam
venirent loca Syrtibus proxima, quæ ipsi propter
fer-

1. Seld. mar.
claus. lib. 2.
c. 26.

2. Ibid. c. 22.

3 Grot. de iur.
bell. l. 3. c. 4.
n. 8.

4. Iuribus
sup. allatis.

5. Leo. cit.

136 De Dominio Ser. ^{me} Gen. Reip.

fertilitatem Emporia appellabant: ac proinde nō modo armata, sed & inermi nauigatione Romanos oportet fuisse prohibitos. Sic Hispani omni prorsus nauigatione ad Indos arcent exterros, &

^{1.} Pontan. di-
scuss. hist. or.
^{l.} I. c. 21.

^{2.} Polyb. l. 4.

^{3.} Demosthen.
in Leptinem.
^{4.} Polyb. d. l. 4.
^{5.} Plin. l. 19.
Strab. l. 17.
Polyb. Procop.
de arcu. hist.
eū alijs lau.
datis per Grot.
de iur. bell.
l. 2. c. 3. n. 14.
^{6.} Popellier.
eū l'Admiral.
de France.
Chap. 12.

^{7.} Seld. d. l. 2.
c. 15. & seq.
^{8.} Blond. de-
cad. 2. l. 18.

^{9.} Gryphi and.
de Insul. c. 3.
n. 53. & c. 25.
nn. 39.

Dani ad Islandiam, ceterasque Hyperboreas insulas nauigationem impediunt, & non nisi habita ab ijs venia, conceditur appulsus. Portoria autem, ac vectigalia nauigantibus Athenienses primi imposuisse dicuntur, capta Chrysopoli, quæ soluebant ij, qui in Pontum nauigabant, vnde ³ & decimam maris Athenienses vendebant. ⁴ Byzantij etiam omnes in Pontum itidem nauigantes vectigales habuere. ⁵ Romani quoque mari Rubro vectigal imposuerunt, ac deincepsorum Cæsares portoria, & tributa a nauigantibus exigere sunt soliti. nostris vero temporibus ⁶ Galli inter cætera Admiratio suo concedunt, ut capere possit in mari nauigia, quæ frumentum, biscoctos panes, aliasq; merces non permissas deferunt absque venia, atque insuper exigunt vectigalia; quod & faciunt ⁷ Angli. ⁸ Veneti quoque nostrorum armis, & fame afficta Rep. mari Adriatico nauigantibus vectigalia imposuere, Laurentio Theopulo Duce: quo tempore lata lex ad hunc usque die seruatur, creatus que Magistratus, cum nauigijs attributis, ne legi fratfraus, diu noctuque utriusque litoris plaga, portusque perlustrat. ⁹ Rex quoque Daniæ ad Sundam Balthici euripum tributū exigit ab ijs,

qui

In Mari Ligustico. Lib.I. 137

qui illud mare ingrediuntur: in summa (nam longum nimis esset eos recensere omnes, qui a nauigantibus exigunt vectigalia) mari imponi possunt passagia, ut appellant, & tributa, quidquid dicant nonnulli, qui Dominos maris hæc facere posse negant, cum ijs iuribus, quibus eorum opinio nititur, communi totius orbis usu derogatū sit. Et præter hæc maris Dominus naufragia alicubi colligit (quamuis hoc, & quidem iure, antiquatum fuerit) & nauigandi veniam concedit: Ij quoque, qui maris obtinent principatum, ne quisquam alius a nauigantibus exigit vectigalia præstare solent. Et cum Byzantij nauigantibus in Pontum, ut modo dicebamus, tributum impoñissent: Rhodij, qui tunc temporis mari dominabantur, vniuersa sere suffragante Græcia, illud aboleri voluerunt. Et hæc de effectibus maritimi dominij, qui ad nauigationem spectant, dicta sint. Quod ad pescatum attinet, eodem ferme iure censetur, quo nauigationem & pescari potest princeps prohibere in aliqua maris parte, vel illud vectigale facere, ut venationem in terris, cum nihil aliud sit pescatus, quam venatio in mari. Sic a Romanis quodam maris portiones priuatis fuere concessæ, in quibus